
 
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 

e-mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

AREA ECONOMICO-AMMINISTRATIVA 
 

SERVIZIO: 
 
 
 

 DETERMINAZIONE COPIA  
 

Numero 230 del 14/11/2017 
 

Reg. generale n. 367 
 
 
Oggetto:  GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GE STIONE, 

MANUTENZIONE E CUSTODIA DEL CAMPO SPORTIVO IN ERBA 
ARTIFICIALE - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE ED 
IMPEGNO DI SPESA 

 
 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 
 
 
Vista la Deliberazione della G.C. n.163 del 17/10/2002, esecutiva, con la quale veniva 

approvato il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili di Area; 

Visto il D. L.vo n.267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali"; 

Vista la L. n.241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 



 - Pag. 2 - 

Premesso che: 
- in data 31/12/2016 scadeva la convenzione per la gestione, manutenzione e custodia del campo 

sportivo in erba artificiale sito in Via G. D'Annunzio, sottoscritta tra questo Comune e l'A.S.D. S. 
EGIDIO 89; 

- con deliberazione G.C. n.116 del 22/12/2016 veniva espresso atto d'indirizzo per l'esternalizzazione 
della gestione, manutenzione e custodia del campo sportivo in erba artificiale sito in Via G. 
D'Annunzio di questo Comune e, contestualmente, si stabiliva che la procedura di selezione del 
contraente avvenisse ai sensi dell'art.62 (procedura competitiva con negoziazione) del D. Lgs. 
n.50/2016; 

- nello stesso verbale si deliberava, conformemente a quanto stabilito dall'art.2, comma 1 della L.R. 
Abruzzo 19/06/2012 n.27, di voler affidare il servizio di cui sopra ad uno dei seguenti soggetti: 
a) associazioni o società sportive dilettantistiche affiliate alle federazioni sportive o agli enti di 

promozione sportiva riconosciute dal Coni, iscritte al registro nazionale Coni e che svolgono le 
loro attività senza fini di lucro; 

b) discipline sportive associate; 
c) consorzi, gruppi e associazioni tra i soggetti di cui alle lettere a) e b) in particolare per la gestione 

dei complessi sportivi; 
Richiamato l'art.106, comma 11, del citato D. Lgs. n.50/2016 che testualmente recita "La durata del 
contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel 
bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal 
caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e 
condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante"; 
Considerato che: 
- l'art.4 della vigente convenzione per la gestione, manutenzione e custodia del campo sportivo in erba 

artificiale sito in Via G. D'Annunzio, sottoscritta con l'A.S.D. S. EGIDIO 89 prevede la facoltà di 
prorogare la durata della convenzione stessa; 

- con deliberazione del C.C. n.41 del 29/12/2016 si è stabilito di prorogare, nelle more dell'espletamento 
delle procedure necessarie per l'individuazione del contraente, la convenzione con la A.S.D. S. 
EGIDIO 89, agli stessi prezzi, patti e condizioni della convenzione approvata con deliberazione C.C. 
n.19 del 12/08/2015 - a far data dal 01/01/2017 e limitatamente al tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure imprescindibili per l'individuazione di un nuovo contraente e "comunque 
entro il 30 giugno 2017"; 

Dato atto che: 
- l'art.1 comma 449 della L. n.296/2006 stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono ricorrere 

alle convenzioni quadro istituite dalla Consip per l'approvvigionamento di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario ovvero ne utilizzano i parametri prezzo qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti; 

- l'art.1 comma 450 della L. n.296/2006 prevede che le Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute, in mancanza di apposite convenzioni 
quadro, a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altre 
forme di mercato elettronico istituite ai sensi dell'art.328 del D.P.R. n.207/2010, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 

- il D.L. n.52/2012 ed il D.L. n.95/2012, nonché le relative leggi di conversione, sanciscono l'obbligo del 
ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

- sul sito della Consip e sulla piattaforma MEPA non è presente un servizio analogo a quello relativo alla 
gestione,  manutenzione e custodia del campo sportivo in erba artificiale sito in Via G. D'Annunzio; 

- si tratta di un affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro e pertanto si procederà autonomamente e 
direttamente senza ricorrere alle centrali di committenza di cui all'art.37 del D. Lgs. n.50/2016 mediante 
la procedura competitiva con negoziazione di cui all'art.62 del D. Lgs. n.50/2016, come individuato 
nella deliberazione della G.C. n.116 del 22/12/2016; 

Considerato che: 
- con determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n.152 del 31/07/2017 (R.G.244) si 

provvedeva ad approvare, ai sensi dell'art.192 del D. Lgs. n.267/2000 e dell'art.32, comma 2 del D. Lgs. 
n.50/2016 e ss.mm.ii., il bando di gara per l'affidamento del servizio di gestione, manutenzione e 
custodia del campo sportivo in erba artificiale di Via G. D'Annunzio ed i relativi allegati quali il 
disciplinare di gara, l'istanza di partecipazione e di offerta e lo schema di lettera d'invito; 

- sulla base delle consultazioni preliminari di mercato svolte dalla stazione appaltante di cui all'art.66 del 
D. Lgs. n.50/2016 per la preparazione dell'appalto e per lo svolgimento della relativa procedura, questo 
Ente ha provveduto ad invitare a partecipare alla procedura di gara n.11 le seguenti associazioni 



 - Pag. 3 - 

sportive: 
denominazione 
Associazione/Società 

Indirizzo Lettera invito  
partecipazione gara 

Panormusegidiese Via C. Battisti n.14 64016 Sant'Egidio alla Vibrata (TE) Prot.n.5.013 del 
21/04/2017 

A.S.D. Nuova Santegidiese 
1948 

Via Emilia n.7 64016 Sant'Egidio alla Vibrata (TE) Prot.n.5.014 del 
21/04/2017 

New Club Villa Mattoni Viale Abruzzi n.71 64016 Sant'Egidio alla Vibrata (TE) Prot.n.5.016 del 
21/04/2017 

A.S.D. SantEgidio 89 Viale Marche n.85 bis 64016 Sant'Egidio alla Vibrata (TE) Prot.n.5.017 del 
21/04/2017 

A.S.D. Paolantonio Calcio 2008 Viale Kennedy n.104 64016 Sant'Egidio alla Vibrata (TE) Prot.n.5.018 del 
21/04/2017 

Mini DC Paolantonio Piazza Giovanni XXIII 64016 Sant'Egidio alla Vibrata (TE) Prot.n.5.019 del 
21/04/2017 

A.S.D. Favale 1980 Contrada Palazzese snc 64010 Civitella del Tronto (TE) Prot.n.5.020 del 
21/04/2017 

A.S.D. USAC Corropoli Via Gran Sasso n.7 64013 Corropoli (TE) Prot.n.5.021 del 
21/04/2017 

A.S.D. Maltignanese Calcio Via G. Sacconi n.15A 63085 Maltignano (AP) Prot.n.5.022 del 
21/04/2017 

A.S.D. Ancarano Calcio Via Pastine n.16 64010 Ancarano (TE) Prot.n.5.024 del 
21/04/2017 

A.S.D. Polisportiva 
Controguerra 

Via G. Amadio snc 64010 Controguerra (TE) Prot.n.5.025 del 
21/04/2017 

Visto che nei termini stabiliti dal bando di gara (le ore 12:00 del giorno 15 maggio 2017) è pervenuta una 
sola offerta; 
Richiamato l'art.77 del D. Lgs. n.50/2016 il quale prevede che: 
- "nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 

aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte 
dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una Commissione giudicatrice, composta da 
esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto" (comma 1), 

- "la Commissione è costituta da un numero dispari di Commissari, non superiore a cinque, individuato 
dalla stazione appaltante" (comma 2), 

- "la stazione appaltante può, in caso di affidamento di contratti per i servizi e le forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per i lavori di importo inferiore a un milione di euro o per 
quelli che non presentano particolare complessità, nominare componenti interni alla stazione 
appaltante, nel rispetto del principio di rotazione, escluso il Presidente" (comma 3), 

- "i Commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta. La nomina del RUP a membro 
delle Commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura" (comma 4), 

- "la nomina dei Commissari e la costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del 
termine fissato per la presentazione delle offerte" (comma 7); 

Richiamato, altresì, l'art.216, comma 12, D. Lgs. n.50/2016, il quale prevede che, fino all'istituzione 
dell'Albo di cui all'art.78 dello stesso decreto, "la Commissione giudicatrice continua ad essere nominata 
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante"; 
Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 15/05/2017, alle ore 12.00, e 
che, pertanto, si può procedere alla nomina dei Commissari ed alla costituzione della Commissione 
giudicatrice, così come prevede il comma 7 dell'art.77 sopra richiamato; 
Vista la nota del Dirigente dell'Area Economico-Amministrativa prot. n.11059 del 04/09/2017 con la quale 
lo stesso - considerata la sua impossibilità a prender parte alla Commissione di gara, sia in qualità di 
Presidente che di componente, alla luce della citata normativa - sollecitava un atto d'indirizzo che 
consentisse di individuare in tempi brevi il Presidente della Commissione di gara per la valutazione delle 
offerte relative alla gara de quo; 
Vista la Direttiva del Sindaco, inviata con nota prot. n.13368 del 17/10/2017, con la quale - in assenza di 
una specifica previsione normativa che individui i soggetti che possono svolgere il ruolo di componenti 
delle Commissioni giudicatrici delle gare d'appalto - sono state individuate le figure, esterne all'Ente, tra le 
quali possano essere individuati i Commissari delle Commissioni giudicatrici; 
Ritenuto di nominare, pertanto, quale Presidente della Commissione giudicatrice il Dott. Alessandro 



 - Pag. 4 - 

Amadio, Responsabile Servizio Sport e Politiche Giovanili del Comune di San Benedetto del Tronto; 
Dato atto che la nomina del suddetto Dott. Alessandro Amadio a Presidente della Commissione 
giudicatrice è subordinata al rilascio, da parte dell'ente di appartenenza, dell'autorizzazione prevista 
dall'art.53, comma 8, D. Lgs. n.165/2001; 
Ritenuto di stabilire un compenso per l'espletamento dell'incarico in oggetto - proporzionato alla natura ed 
alla durata dell'incarico, al numero delle sedute previste, alla compatibilità della materia da esaminare - in 
euro 250,00 lordi, oltre ad oneri fiscali a carico dell'Ente, spese di trasferta incluse, spettanti esclusivamente 
al Presidente della Commissione; 
Ritenuto, altresì, di selezionare gli ulteriori Commissari tra i dipendenti di questa Amministrazione e 
quindi di nominare quali Componenti della Commissione giudicatrice i seguenti dipendenti di questo 
Comune in servizio presso l'Area Economico-Amministrativa: la Dott.ssa Domenica Moreschini (Servizio 
alla Cittadinanza) e il Dott. Sante Sebastiani (Servizio Amministrativo);  
Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n.267 ed in particolare l'art.107, comma 3, lettera b); 
Visto il D. Lgs. 30/03/2001 n.165; 
Visto il D. Lgs. 23/06/2011 n.118; 
Visto il D. Lgs. 18/04/2016 n.50; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, costituendone altresì 

motivazione ai sensi dell'art.3 della L. n.241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 
2) di nominare, per le motivazioni espresse in premessa ed ai sensi dell'art.77 D. Lgs. n.50/2016, la 

Commissione giudicatrice - della gara per l'affidamento del servizio di gestione, manutenzione e 
custodia del campo sportivo in erba artificiale di Via G. D'Annunzio, da tenersi con il sistema della 
procedura competitiva con negoziazione di cui all'art.62 del D. Lgs. n.50/2016, con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, secondo la normativa, in quanto applicabile, prevista 
dall'art.95 del D. Lgs. n.50/2016 - la quale sarà composta dai seguenti membri: 
- Presidente: Dott. Alessandro Amadio, 
- Componente: Dott.ssa Domenica Moreschini, 
- Componente: Dott. Sante Sebastiani; 
3) di nominare altresì Segretario, con funzioni di mera verbalizzazione, la Dott.ssa Domenica 

Moreschini; 
4) di dare atto che la nomina del suddetto Dott. Alessandro Amadio a Presidente della Commissione 

giudicatrice è subordinata al rilascio, da parte dell'Ente di appartenenza, dell'autorizzazione prevista 
dall'art.53, comma 8, D. Lgs. n.165/2001; 

5) di inviare, pertanto, al Comune di San Benedetto del Tronto la presente determinazione al fine di 
acquisire la citata autorizzazione prevista dall'art.53, comma 8, D. Lgs. n.165/2001, per l'espletamento 
dell'incarico in oggetto da parte del Dott. Alessandro Amadio; 

6) di stabilire in euro 250,00 il compenso lordo (oltre ad oneri fiscali a carico dell'Ente, spese di trasferta 
incluse), spettante al Presidente della Commissione giudicatrice, unico membro esterno della citata 
Commissione; 

7) di impegnare, ai sensi dell'art.183 D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. 
Lgs. n.118/2011, la somma di euro 250,00, a valere sul bilancio del corrente esercizio finanziario al 
Titolo I, Missione 01, Programma 02, Macroaggregato 03, cap.138 "Spese per liti, arbitraggi, 
consulenze, etc.", nonché la somma di euro 21,25, a valere sul bilancio del corrente esercizio finanziario 
al Titolo I, Missione 01, Programma 11, Macroaggregato 02, cap.360 "IRAP su prestazioni 
professionali"; 

8) di pubblicare la presente determinazione, ai sensi dell'art.29, commi 1 e 2, D. Lgs. n.50/2016, sul sito 
istituzionale di questo Comune nella Sezione "Amministrazione trasparente" (Bandi di gara e contratti), 
sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso 
l'A.N.A.C. 

 
 
La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000 n.267 diverrà esecutiva con l'apposizione del VISTO di regolarità contabile, attestante la copertura 
finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Economico-Finanziario. 
 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 



 - Pag. 5 - 

La presente Determinazione viene trasmessa al Servizio Bilancio, Programmazione 
Finanziaria, Tributi, Risorse Umane in data 14/11/2017. 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 
 
Vista la determinazione di che trattasi, si esprime parere contabile FAVOREVOLE e si 
attesta che: 
[ ] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio 
comunale. 
[ ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 
stata eseguita la registrazione sul Bilancio del corrente esercizio finanziario al cap. 
____________________ . 
 
Impegno n. ____________________ del ____________________ . 
 
Liquidazione n. ____________________ del ____________________ . 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Prot. n. __________ 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
       Il Messo Comunale 

 
 

E' copia conforme all'originale. 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 

 Il Dirigente dell’Area 
________________________________ 

 
Copia della presente determinazione viene trasmessa: 
[ ] all’Assessore competente; 
[ ] al Segretario Comunale; 
[ ] al Responsabile del Servizio competente. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
 Il Responsabile del procedimento 

 
 


